14. ve 15. yüzyıllarda yazılmış, telif, tercüme ya da telif-tercüme
mahiyetinde olan manzum, mensur Türkçe eserlerde ise durum çok
farklıdır. Mavi gözler, korkunç, çirkin, kötü, utanmaz, yalancı, acımasız,
günahkâr, uğursuz, hilekâr, korkak kişilerin ve varlıkların olmuştur.
Örneğin H. 475/M. 1082 yılında Keykâvus’un oğlu Gîlânşâh için yazdı-
ğı, Mercimek Ahmed’in 15. yüzyılda Farsçadan Türkçeye çevirdiği, bir

9 Bahaeddin Ögel, Türk Mitolojisi, C. 1, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara, 2014,
134, 155.

10 Erdem Uçar, “Altun Yaruk Sudur, X. Tegzinç, XXX. Bölök”, Gazi Üniversitesi
Türkiyat Dergisi, 10, 2012, 177.

belirtilmiştir.13 Yine aynı
eserde Celâleddin-i Rumî’nin ağzından hummanın tarifi yapılırken onun
sarı yüzlü, mavi gözlü olduğu ifade edilmiştir.14 Mavi gözlere ilişkin bu
durum, yalnızca Anadolu sahasında yazılmış Türkçe eserlerde söz ko-
nusu değildir. Harezm-Kıpçak sahasında Rabguzî tarafından H. 710/M.
1310 yılında yazılmış Kısasü’l-Enbiyâ’ya göre de Salih Peygamber’in
devesini öldürerek kendi kavminin helakine yol açan, kızıl yüzlü, sarı
saçlı, kötü kişinin gözleri mavidir.15

Gerek Anadolu sahasında gerekse bu sahanın dışında yazılmış men-
sur eserlerde mavi gözlerle ilgili bu durum, tutum, 14. ve 15.

Dilinden hayırlı bir sözcük gelmemiş. 4889-Sonra
o akbaba gibi mavi gözlü, kara karga gibi kötü sözlü kadın.)

Bu yüzyıllarda Türkçe yazılmış Husrev ü Şîrîn’ler telif-tercüme
niteliğindedir. Sâsânî hükümdarı Husrev-i Pervîz’in Şîrîn ile yaşadığı
aşkı konu edinen bu mesnevilerin edebî ana kaynağı Genceli Nizâmî’nin
H. 571/M. 1175’te yazdığı Husrev ü Şîrîn’dir. Nizâmî, Husrev’in tarihî
kaynaklarda aktarılan öyküsünü, edebî bir metin olarak anlatan ilk
şairdir.25 Türk edebiyatında ilk Husrev ü Şîrîn mesnevisi Altın Ordu
Devleti’nin sınırları içerisinde 1341 yılında Kutb tarafından yazılmıştır.

oluşturmuştur.26 Anadolu’da yazılan ilk Türkçe Husrev ü Şîrîn ise
Fahrî’nin eseridir. H. 768/M. 1367’de yazılmış bu eseri şair Firdevsî’nin
Şeh-nâme’si ile Nizâmî’nin Husrev ü Şîrîn’inden yararlanarak kaleme
almıştır.27 Anadolu sahasında yazılan ikinci Husrev ü Şîrîn Şeyhî’nindir.
Bu şairin eserinde de Nizâmî’nin Husrev ü Şîrîn’inin etkisi çok fazladır.
Anadolu’da yazılan üçüncü Husrev ü Şîrîn Ahmed-i Rıdvân’a aittir.

Dîvânu Lugâti’t-Türk’e göre “çakır” sözcüğü Türkçede “mavi” an-
lamına gelir.29 Söz konusu yüzyıllarda mavi göz için “gök” ile “azrak/
ezrak”ın yanı sıra “çakır” sözcüğü de kullanılmıştır. Örneğin Bedr-i
Dilşâd tarafından H. 830/M. 1427-28’te yazılmış, II. Murad’a sunulmuş
Murâd-nâme adlı esere göre çakır göz, utanmazlığın, edepsizliğin
göstergesidir. Şair, kapıcı alınırken dikkat edilmesi gereken hususlara
değindiğinde çeşitli nitelikler sıralar. Bu nitelikler arasında kişinin çakır
gözlü olması da vardır.

Aldıkları yanıtlara göre kâfirlere
azaba başlayacaklar, Müslüman ölülere de cennetteki yerlerini muştula-
yacaklar.35 “Tanınmayan, korkunç, şiddetli”36 “Allah’ın rızasının olma-
dığı, reddetme, inkâr, bilinmez”37 anlamlarına gelen Münker ve Nekîr,
içindeki bir kayda göre H. 946/M. 1539-40 yılında yazılmış; ancak dil
açısından bakıldığında 14. ya da 15. yüzyıla ait olduğu söylenebilecek
Hazâ Kitâb-ı Ahvâl-i Meyyit’te kara yüzlü ve gök gözlüdürler.

Cehennemde acılar çeken günahkârların da onlara azap ettiren
Mâlik’in de gözleri aynı renktedir. Bu beyitlere göre mavi gözün, cehen-
nemle özdeşleştirildiği söylenebilir.

Abdürrahîm-i Karahisarî’nin H. 865/M. 1461’de yazdığı, dinî-
tasavvufî ve ahlakî konuları işlediği Vahdet-nâme adlı eserinde ise
öteki dünyanın değil yeryüzünün kötülerinden, korkulanlarından olan
bir cadının mavi gözlerinden bahsedilmiştir.